que ainda se mantém abaixo do valor médio da última década, algo que, apesar de apresentar 
melhorias sucessivas, tem vindo a acontecer nos últimos quatro anos. 

Gráfico 56 – Evolução do Resultado Líquido ao longo da última década 

No entanto, o Resultado Líquido, no final do exercício de 2024, acaba por refletir um 
acréscimo de 125.530,70 € (cento e vinte e cinco mil, quinhentos e trinta euros e setenta 
cêntimos), relativamente ao inicialmente projetado, no Orçamento, para o período em causa. 

Os desvios, em termos do total de custos, do total de proveitos e do valor dos subsídios à 
exploração (relacionados com os acordos de cooperação), face ao 1º.